
Boletim de Serviço    1 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 36                      Brasília-DF, 12  de setembro de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
Portaria   nº 215, de  11/09/97.   Resolve: 
Designar IRAPUAN  GUIMARÃES DE 
ANDRADE, SIAPE 1038998, para o 
encargo de substituto de MARIA 

CRISTINA DO CARMO SILVA,  
ocupante de Função Gratificada, código 
FG-01, da Delegacia deste Ministério, no 
Estado do Amapá, em seus afastamentos 

e impedimentos legais. ZULEIDE 
GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. 
Coordenadora Geral de Recursos 
Humanos. 

 
 
Portaria nº 212 de 10/09/97, Resolve: I- Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º 
(terceiro) da Lei 8627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo nº 53000008139/97. ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos. 
 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/PADRÃO PARA CLASSE/PADRÃO 
ESTANISLAU ARMOA 0825177 POSTALISTA C-VI A-III 

 
 

2. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA 
 
Portaria   nº 1103, de 11/09//97.   Resolve:  
I- Conceder a JOSÉ CLEMENTE DA 
SILVA - Ag. Oper. de Telecomunicações, 

servidor deste Ministério em Minas 
Gerais, a Credencial de Agente de 
Fiscalização das Comunicações nº 147, 

com a validade até 10/09/99. EDILSON 
RIBEIRO DOS SANTOS. Diretor DnFI 
 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 
Portaria   nº 031, de  25/08//97.   Resolve:  
I- Alterar a Portaria n.º 026, de 15 de 
julho de 1997, designando os servidores 
MATIAS JOSÉ DE OLIVEIRA, SIAPE  
0455342 e LOURDES CAMARGO 
REIS, SIAPE   0454784, para 

substituirem as servidoras MARIA DAS 
GRAÇAS COELHO LEAL, SIAPE  
665962 e  DELMA ALBINO PEREIRA, 
SIAPE  0024668, respctivamente, bem 
como prorrogar em 60 (sessenta) dias, o 
prazo para apresentação   do     relatório. 

II - Determinar também a apuração dos 
fatos constantes do MMs n.ºs. 
210,220,259 e 380/97/DMC/MA. Dê-se 
ciência, publique-se e cumpra-se. 
ITAQUÊ MENDES CAMARA. 
Delegado.

 
 

 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 36                                                 Brasília-DF, 12 de setembro de 1997 

Boletim de Serviço    2 

 
 
 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 
Portaria   nº 029, de  01/09/97.   Resolve:  
I- Designar os servidores  LÍVIO 
PEIXOTO DO NASCIMENTO, 
Engenheiro, Chefe de Serviço,  SIAPE  
455508, JOSÉ REINALDO BATISTA, 
Engenheiro, Chefe de Serviço, SIAPE  
1142193 e PAULO PEREIRA DO 
NASCIMENTO, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, SIAPE  
455373, para, sob a Coordenação Técnica 
do primeiro, comporem á Comissão 
Técnica, que funcionará como órgão de 
apoio técnico á Comissão Permanente de 
Licitações desta Delegacia, em matéria 
relacionada com a Tomada de Preços para 
aquisição de bens de informática. II- A 
Comissão Técnica ora instituída, 

obedecerá ao disposto na Instrução 
Normativa baixada pela Subsecretaria de 
Assuntos Administrativo  do Ministério 
das Comunicações, Publicada no Boletim 
de Serviço n.º 27, de 05 de julho de 1996, 
sendo, inclusive, solidariamente 
responsável  pelas especificações técnicas  
dos objetos licitados. PÉRICLES DE 
BARROS WANDERLEY . Delegado. 
 
Portaria   nº 030, de  02/09/97.   Resolve: 
I- Constituir Comissão composta pelos 
servidores EDURDO BARBOSA DE 
LIMA, Assistente Jurídico, SIAPE  
455121, ÂNGELO JOSÉ VITAL  DOS 
SANTOS, Agente Administrativo, 
SIAPE  1068071 e OLIVAR 

GERHARDT DA COSTA, Agente 
Administrativo, SIAPE   455571, para 
sob a presidência do primeiro, proceder a 
avaliação dos BENS MÓVEIS 
inservíveis, ociosos e de recuperação 
onerosa ou antieconômica, incorporados 
ao  patrimônio desta Delegacia,  bem  
como propor a alienação dos referidos  
bens.  II- A Comissão ora instituída, terá 
o prazo  de 30 (trinta) dias contados a 
partir da publicação da presente portaria, 
para conclusão dos trabalhos pertinentes. 
PÉRICLES DE BARROS 
WANDELREY. Delegado.  
 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 
 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE AMAPÁ 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

KERGINALDO SÉRGIO DE A. UCHÔA FERREIRA GOMES/PORTO GRANDE 13 A 15/08/97 
KERGINALDO SÉRGIO DE A. UCHÔA MUNICÍPIO DE LARANJAL DO JARI 27 A 29/08/97 
LUIS OTÁVIO VIEIRA VIANA FERREIRA GOMES/PORTO GRANDE 13 A 15/08/97 
LUIS OTÁVIO VIEIRA VIANA MUNICÍPIO DE LARANJAL DO JARI 27 A 29/08/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE AMAZONAS 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

EISENHOWER BRASIL E SILVA R PRETO DA EVA/AM 18/08/97 
EISENHOWER BRASIL E SILVA IRANDUBA/AM E OUTROS 25/08/97 
JOSE MARIA MOTA FERREIRA IRANDUBA/AM E OUTROS 25 A 30/08/97 
JOSÉ MARIA MOTA FERREIRA R PRETO DA EVA/AM 18/08/97 
MARDOCH ESSUCY TEFE E OUTROS/AM 11 A 16/08/97 
SEBASTÃO SIMPLICIO DE  LIMA R PRETO DA EVA/AM 18/08/97 
SEBASTIÃO SIMPLICIO DE LIMA IRANDUBA/AM E OUTROS 25 A 30/08/97 

 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 36                                                 Brasília-DF, 12 de setembro de 1997 

Boletim de Serviço    3 

 
 
 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

AIRLON CARNEIRO   OLIVEIRA STº ANTONIO DOS LOPES, GOV. 
ACHER, D. PEDRO, GONÇALVES DIAS, 

EUGENIO BARROS, PRES. DUTRA E 
GRAÇA ARANHA/MA 

30/07 A 06/08/97 

AIRLON CARNEIRO  OLIVEIRA FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, 
RIACHÃO, CAROLINA, BALSAS, 

TASSO FRANGOSO E ALTO 
PARAIBA/MA 

25/08 A 12/09/97 

DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINHO SÃO PAULO/SP 04/08 A 01/09/97 
FRANCISCO DE PAULA V. GARRIDO (PF) FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, 

RIACHÃO, CAROLINA, BALSAS, 
TASSO FRANGOSO E ALTO 

PARAIBA/MA 

25/08 A 12/09/97 

IDIANA FRANCISCA L. PACHECO STº ANTONIO DOS LOPES, GOV. 
ACHER, D. PEDRO, GONÇALVES DIAS, 

EUGENIO BARROS, PRES. DUTRA E 
GRAÇA ARANHA/MA 

30/07 A 06/08/97 

JADIEL CAMELO DE OLIVEIRA (PF) FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, 
RIACHÃO, CAROLINA, BALSAS, 

TASSO FRANGOSO E ALTO 
PARAIBA/MA 

25/08 A 12/09/97 

JULIO CESAR BORGES OLIVEIRA STº ANTONIO DOS LOPES, GOV. 
ACHER, D. PEDRO, GONÇALVES DIAS, 

EUGENIO BARROS, PRES. DUTRA E 
GRAÇA ARANHA/MA 

30/07 A 06/08/97 

JULIO CESAR BORGES OLIVEIRA FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, 
RIACHÃO, CAROLINA, BALSAS, 

TASSO FRANGOSO E ALTO 
PARAIBA/MA 

25/08 A 12/09/97 

MATIAS JOSÉ DE OLIVEIRA FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, 
RIACHÃO, CAROLINA, BALSAS, 

TASSO FRANGOSO E ALTO 
PARAIBA/MA 

25/08 A 12/09/97 

VICENTE FERRER  N. P. ROCHA SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA E 
ITINGA/MA 

25/ 08 A 27/08/97 

VICENTE FERRER  N. P. ROCHA IMPERATRIZ/MA 27 A 28/08/97 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

AGLACIR ARLI FRANÇA STA. TEREZA DO OSTE/PR 25 A 28/08/97 
CARLOS ALBERTO GRIJÓ STA. TEREZA DO OSTE/PR 25 A 28/08/97 
CARLOS MAURÍCIO VEIGA FOZ DO IGUAÇU/PR 27 A 29/08/97 
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/ DIVERSAS 04 A 09/08/97 
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/ DIVERSAS 18 A 23/08/97 
DELÇO MARCONDES DE WITT PARANÁ/ DIVERSAS 03 A 09/08/97 
DELÇO MARCONDES DE WITT PARANÁ/ DIVERSAS 17 A 23/08/97 
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/ DIVERSAS  10 A 16/08/97 
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/ DIVERSAS 18 A 23/08/97 
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS FOZ DO IGUAÇU/PR 27 A 29/08/97 
ELVIMES BATISTA DE CARVALHO  PARANÁ/ DIVERSAS 04 A 09/08/97 
LEOPOLDO LOCATELLI PARANÁ/ DIVERSAS  10 A 16/08/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 36                                                 Brasília-DF, 12 de setembro de 1997 

Boletim de Serviço    4 

LEOPOLDO LOCATELLI PARANÁ/ DIVERSAS 18 A 23/08/97 
MARCELO JOSÉ DUDEQUE BRASÍLIA/DF  10 A 16/08/97 

 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

MARCELO JOSÉ DUDEQUE FOZ DO IGUAÇU/PR 27 A 29/08/97 
MAURO KOTH FOZ DO IGUAÇU/PR 27 A 29/08/97 
RENATO JOSÉ  MEGER PARANÁ/ DIVERSAS 11 A 23/08/97 
TERESINHA BROCH STA. TEREZA DO OSTE/PR 25 A 28/08/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ADEMIR FERREIRA POA/CACHOEIRA DO SUL/RS 29/01/97 
ADEMIR FERREIRA POA/RS/FLORIANÍPOLIS/SC 11 A 22/08/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA/PALMARES DO SUL/RS 21/02/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA/NOVA STA. RITA DO SUL 20/02/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA/GLORINHA E OUTROS/RS 25/02/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA/RS/CURITIBA/PR 02 A 04/03/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA/RS/CURITIBA/PR 04 A 05/03/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA/CAXIAS DO SUL/RS 04 A 08/08/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/PALMARES DO SUL/RS 21/02/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/NOVA STA. RITA DO SUL 20/02/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/GLORINHA E OUTROS/RS 25/02/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/TUPARENDI E OUTROS/RS 17 A 21/03/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/CAXIAS DO SUL/RS 04 A 08/08/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/CANELA EOUTROS/RS 25 A 29/08/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/CANELA EOUTROS/RS 25 A 29/08/97 
DANIEL ANTÔNIO DIAS PINHEIRO POA/CAMAQUÃ/RS 18/08/97 
DARCY LUIZ DE BORBA POA/PALMARES DO SUL/RS 21/02/97 
DARCY LUIZ DE BORBA POA/NOVA STA. RITA DO SUL 20/02/97 
DARCY LUIZ DE BORBA POA/TUPARENDI E OUTROS/RS 17 A 21/03/97 
DARCY LUIZ DE BORBA POA/TRAMANDAÍ E OUTROS/RS 18 A 22/08/97 
FERNANDO SPERB MELECCHI POA/RS/BRASÍLIA/DF 24 A 26/02/97 
FERNANDO SPERB MELECCHI POA/RS/SÃO PAULO/SP 17 A 20/03/97 
HEITOR RAMOS DE OLIVEIRA FILHO POA/HORIZONTINA E OUTROS/RS 01 A 02/08/97 
HEITOR RAMOS DE OLIVEIRA FILHO POA/CACH. DO SUL E OUTROS/RS 07 A 08/08/97 
HEITOR RAMOS DE OLIVEIRA FILHO POA/PORTO LUCENA E OUTROS/RS 11 A 15/08/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS POA/RS/FLORIANÍPOLIS/SC 11 A 22/08/97 
JOÃO JACOB BETTONI POA/RS/BRASÍLIA/DF 13 A 14/02/97 
JOÃO JACOB BETTONI POA/RS/BRASÍLIA/DF 14 A 15/02/97 
JOÃO JACOB BETTONI POA/RS/BRASÍLIA/DF 10 A 16/08/97 
JOÃO JACOB BETTONI POA/CACH. DO SUL E OUTROS/RS 07 A 08/08/97 
LUCIANE MONZA KOLLER POA/RS/CURITIBA/PR 02 A 04/03/97 
LUCIANE MONZA KOLLER POA/RS/CURITIBA/PR 04 A 05/03/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUZA POA/GLORINHA E OUTROS/RS 25/02/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUZA POA/ITAQUI/RS 10 A 11/03/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUZA POA/CAXIAS DO SUL/RS 04 A 08/08/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUZA POA/CANELA EOUTROS/RS 25 A 29/08/97 
MARINEZ MUNARINI WILKENS POA/RS/CURITIBA/PR 02 A 04/03/97 
MARINEZ MUNARINI WILKENS POA/RS/CURITIBA/PR 04 A 05/03/97 
MARINEZ MUNARINI WILKENS POA/RS/SÃO PAULO/SP 17 A 20/03/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 36                                                 Brasília-DF, 12 de setembro de 1997 

Boletim de Serviço    5 

PEDRO SOUZA DONINI POA/CACHOEIRA DO SUL/RS 29/01/97 
PEDRO SOUZA DONINI POA/ITAQUI/RS 10 A 11/03/97 
PEDRO SOUZA DONINI POA/TUPARENDI E OUTROS/RS 17 A 21/03/97 
PEDRO SOUZA DONINI POA/HORIZONTINA E OUTROS/RS 01 A 02/08/97 
PEDRO SOUZA DONINI POA/CACH. DO SUL E OUTROS/RS 07 A 08/08/97 
PEDRO SOUZA DONINI POA/PORTO LUCENA E OUTROS/RS 11 A 15/08/97 
PEDRO SOUZA DONINI POA/TRAMANDAÍ E OUTROS/RS 18 A 22/08/97 
RAUL ROSA DE SOUZA POA/CACHOEIRA DO SUL/RS 29/01/97 
RAUL ROSA DE SOUZA POA/ITAQUI/RS 10 A 11/03/97 

 
 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

RAUL ROSA DE SOUZA POA/HORIZONTINA E OUTROS/RS 01 A 02/08/97 
RAUL ROSA DE SOUZA POA/PORTO LUCENA E OUTROS/RS 11 A 15/08/97 
RAUL ROSA DE SOUZA POA/TRAMANDAÍ E OUTROS/RS 18 A 22/08/97 
WERLAU MENDES USSAM POA/RS/BRASÍLIA/DF 19 A 21/02/97 
WERLAU MENDES USSAM POA/RS/CURITIBA/PR 02 A 04/03/97 
WERLAU MENDES USSAM POA/RS/CURITIBA/PR 02 A 04/03/97 
WERLAU MENDES USSAM POA/RS/SÃO PAULO/SP 17 A 20/03/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

 NADA CONSTA  

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE ARACAJU/SE 18 A 23/08/97 
AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAÚJO ARACAJU/SE 18 A 23/08/97 
ANA RITA SANTANA DE SOUZA XIQUE-XIQUE/ CENTRAL E OUTROS 25 A 30/08/97 
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS ITABERABA/ IAÇU E OUTROS  18 A 22/08/97 
CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS XIQUE-XIQUE/ CENTRAL E OUTROS 25 A 30/08/97 
CLEUSA TEREZINHA OYARZABAL SCHI ABTIZ FEIRA DE SANTANA 05 A 06/08/97 
CLEUSA TEREZINHA OYARZABAL SCHI ABTIZ BRASÍLIA/DF 11 A 16/08/97 
DJALMA BARROS DE SÁ ARACAJU/SE 18 A 23/08/97 
DJALMA BARROS DE SÁ UAUA/BA 25 A 28/08/97 
EDILON ESAU DOS REIS  SALVADOR/BA 11 A 16/08/97 
EDILON ESAU DOS REIS  ARACAJU/SE 18 A 23/08/97 
EDILON ESAU DOS REIS  UAUA/BA 25 A 28/08/97 
ELISIA MARIA RIBEIRO DE SOUZA SÃO CONÇALO DO CAMPOS/BA 21 A 22/08/97 
ELISIA MARIA RIBEIRO DE SOUZA SERGIPE/BA 01  A 05/09/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS  SÃO CONÇALO DO CAMPOS/BA 21 A 22/08/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS  UAUA/BA 25 A 28/08/97 
JARBAS JOSÉ ALVES MENEZES ARACAJU/SE 18 A 23/08/97 
JARBAS JOSÉ ALVES MENEZES UAUA/BA 25 A 28/08/97 
LUIS FERNANDO CAMELIE DE QUEIROZ ITABERABA/ IAÇU E OUTROS  18 A 22/08/97 
LUIZ ANTONIO RAMOS  DE SANTANA XIQUE-XIQUE/ CENTRAL E OUTROS 25 A 30/08/97 
ROBERTO IOYOI A MONTE  DA SILVA SÃO CONÇALO DOA CAMPOS/BA 21 A 22/08/97 
SÒNIA MARIA ALVES CONCEIÇÃO  FEIRA DE SANTANA 05 A 07/08/97 
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS ITABERABA/ IAÇU E OUTROS  18 A 22/08/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 36                                                 Brasília-DF, 12 de setembro de 1997 

Boletim de Serviço    6 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

AECIO DE VASCONCELOS RODRIGUES FREIRE CAICO, CARNAUDOS, ALTO DO 
RODRIGUES, ANGUAÇU, ETC. 

11 A 16/08/97 

AECIO DE VASCONCELOS RODRIGUES FREIRE SÃO MIGUEL. P. FERROS, ALEX.S. N. 
NORTEJ. PORAN. 

25 A 30/08/97 

 EDSON SILVESTRE SILVA NISIA FLORESTA, JANUARIO 
COCO,ETC. 

18 A 23/08/97 

ENGENIO P. SILVA DE BARROS MOSSORO,  ARENA  BRANCA, SÃO 
RAFAEL, ETC. 

11 A 15/08/97 

 
 
 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS EXTREMOZ, TOUROS,BENTO 
FERNANDES, POCO BRANCO, ECT. 

11 A 15/08/97 

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS SÃO MIGUEL. P. FERROS, ALEX.S. N. 
NORTEJ. PORAN. 

25 A 30/08/97 

JACLONE M. DOS SANTOS MOSSORO,  ARENA  BRANCA, SÃO 
RAFAEL, ETC. 

11 A 16/08/97 

JOÃO PEDRO BEZERRA FILHO MOSSORO/RN 05 A 09/09/97 
JORGE FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO MOSSORO/RN 05 A 09/09/97 
JOSÉ NILSON DE MACEDO MOSSORO/RN 05 A 09/09/97 
JOSÉ NILSON DE MACEDO S.FLORESTA , JANUARIO 

COCO,SERRNHARTC. 
18 A 23/08/97 

JOSÉ NILSON DE MACEDO SÃO MIGUEL. P. FERROS, ALEX.S. N. 
NORTEJ. PORAN. 

25 A 30/08/97 

LEILA MARIA BARRETO DE SOUZA EXTREMOZ, TOUROS,BENTO 
FERNANDES, POCO BRANCO, ECT. 

11 A 15/08/97 

OLIVAR  GERMANDA DA COSTA EXTREMOZ, TOUROS,BENTO 
FERNANDES, POCO BRANCO, ECT. 

11 A 15/08/97 

OZIMAR  FERREIRA W. MOSSORO,  ARENA  BRANCA, SÃO 
RAFAEL, ETC. 

11 A 16/08/97 

PAULO PEREIRA DO NASCIMENTO CAICO, CARNAUDOS, ALTO DO 
RODRIGUES, ANGUAÇU, ETC. 

11 A 16/08/97 

PAULO PEREIRA DO NASCIMENTO NISIA FLORESTA, JANUARIO 
CICO,ETC. 

18 A 23/08/97 

ULNA  GURGEL ROSADO BRASÍLIA/DF 10 A 28/08/97 
ULNA GURGEL  ROSADO S. EQUAD,C. DANTAS E PARELHAS, 

BRASÍLIA/DF. 
31/08 A 20/09/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA PRESIDENTE  PRUDENTE 25 A 29/08/97 
DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA CAMPINAS 16/08/97 
DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 22 A 24/08/97 
DILZE O. DE LIMA SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 22 A 24/08/97 
EMIDIO  BENEDITO FRANÇA FILHO SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 25 A 29/08/97 
EUCLIDES FAUTINO DOS SANTOS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 25 A 29/08/97 
MARÍLIA DUARTE DE ALMEIDA CAMPINAS 16/08/97 
MARÍLIA DUARTE DE ALMEIDA SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 22 A 24/08/97 
NELSON CACHADA SOARES SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 25 A 30/08/97 
ROBERTO FREITAS  MORAES CAMPINAS 04 A 08/08/97 
RODRIGO JABALI ROQUE DA SILVA CAMPINAS 16/08/97 
RODRIGO JABALI ROQUE DA SILVA SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 22 A 24/08/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 36                                                 Brasília-DF, 12 de setembro de 1997 

Boletim de Serviço    7 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE TOCANTINS 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

CARLOS  ALBERTO B. ROCHA REG. LESTE DO ESTADO  12 A 14/08/97 
DIONEIDE OLIVEIRA DE ABREU GOIÂNIA/GO 27/07 A 16/08/97 
JERÔNIMO CAROLA DA COSTA REG. LESTE DO ESTADO  12 A 14/08/97 
LUCIANA CRISTIN  A .  DE OLIVEIRA  REG. LESTE DO ESTADO  12 A 14/08/97 
MARCELO ALCÂNTARA DE OLIVEIRA REG. LESTE DO ESTADO  12 A 14/08/97 

 
 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ORLANDINA ALVES PEREIRA BRASÍLIA/DF 27/07 A 29/08/97 
ZELINO VITOR DIAS BRASÍLIA/DF 13 A 19/07/97 
ZELINO VITOR DIAS REG. LESTE DO ESTADO  12 A 14/08/97 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

PROCESSO 
Nº 

ACILINO RODRIGUES DA COSTA FG -3 (concessão) 1/10 14/04/96 14/04/96 5300000812897 
 
 

SALÁRIO FAMÍLIA - ATIVO 
 

SERVIDOR 
 

SIAPE DEPENDENTE GRAU  OCORRÊNCA INÍCIO 

ADILSON DOS REIS 455502 LUANA SOUZA REIS FILHA CONCESSÃO SET/97 
ALDELENO COURINOS LIMA 695685 ELINE GOMES DA SILVA ESPOSA CONCESSÃO SET/97 
ALFREDO ARZE COLINS 695137 BRUNO BARRETO COLINS FILHO CONCESSÃO SET/97 
AUGUSTO CÉSAR CECÍLIO DE 
FIGUEIREDO 

809756 PAULO CÉSAR 
N.A.C.FIGUEIREDO 

FILHO CONCESSÃO AGO/97 

AUGUSTO CÉSAR CECÍLIO DE 
FIGUEIREDO 

809756 LUISA N.A.COUTINHO 
FIGUEIREDO 

ENTEADA CONCESSÃO AGO/97 

BELINE JESUS DA SILVA COSTA 455208 BRENDA SIMONE BRAGA 
COSTA 

FILHA CONCESSÃO SET/97 

CARLOS ZENÃO DA CUNHA 
GONÇALVES 

438423 ORSIMARY PINHEIRO P. 
GONÇALVES 

ESPOSA CONCESSÃO AGO/97 

CARLOS ZENÃO DA CUNHA 
GONÇALVES 

438423 JULIANA PINHEIRO 
C.GONÇALVES 

FILHA CONCESSÃO AGO/97 

CESAR COELHO GUIMARÃES 454948 PEDRO ALVES R. GUIMARÃES FILHO CONCESSÃO SET/97 
CRISTIANE MÉRCIA PINHO DE 
NASCIMENTO 

1043730 LARISSA C. A. DO 
NASCIMENTO 

FILHA CONCESSÃO SET/97 

DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA 99460 PAULO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 

FILHO CONCESSÃO SET/97 

EDVALDO ANDRADE SÁ 452198 ELAYNE MARIA DE 
ANDRADE  SÁ 

FILHA CONCESSÃO MAI/94 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 36                                                 Brasília-DF, 12 de setembro de 1997 

Boletim de Serviço    8 

SERVIDOR 
 

SIAPE DEPENDENTE GRAU  OCORRÊNCA INÍCIO 

ELIAS SOARES 703234 CAMILA SOEIRO SOARES FILHA CONCESSÃO SET/97 
ELIAS SOARES 703234 ELIAS RAFAEL SOEIRO 

SOARES 
FILHO CONCESSÃO SET/97 

ELIAS SOARES 703234 ELIEL SOEIRO SOARES FILHO CONCESSÃO SET/97 
ENGLES CARVALHO DE SOUZA 755162 GABRIELLA MARCHI DE 

SOUZA 
FILHA CONCESSÃO SET/97 

EUCLIDES JUVÊNCIO 454851 FABIANA JUVENCIO FILHA EXCLUSÃO SET/97 
GILMAR TELES COMAPA 455184 MATHEUS NELSON M. 

CAMAPA 
FILHO CONCESSÃO SET/97 

GILMAR TELES COMAPA 455184 PEDRO MARCOS M. COMAPA FILHO CONCESSÃO SET/97 
IVETE DIAS MACEDO 810118 FERNANDA MACEDO DOS 

SANTOS 
FILHA CONCESSÃO JUL/97 

 
 
 
 
 

SERVIDOR 
 

SIAPE DEPENDENTE GRAU  OCORRÊNCA INÍCIO 

JOÃO DE DEUS PIRES 454497 RAIMUNDA DO ESPIRITO S. 
PIRES 

ESPOSA EXCLUSÃO SET/97 

JOSÉ LEONIÇA DE LIMA FREIRE 455250 JOÃO VITOR S. DE LIMA 
FREIRE 

FILHO CONCESSÃO AGO/97 

JOSÉ LEONIÇA DE LIMA FREIRE 455250 LUIZ FELIPE S. DE LIMA 
FREIRE 

FILHO CONCESSÃO AGO/97 

LUIZ ALIBERTO DE ARAUJO 1094814 CARLA BEATRIZ F. DE 
ARAÚJO 

FILHA CONCESSÃO SET/97 

MARCELO LIMA DO 
NASCIMENTO 

452732 LUCIANE DOS REIS 
G.NASCIMENTO 

ESPOSA CONCESSÃO SET/97 

MARCELO LIMA DO 
NASCIMENTO 

452732 JOÃO PAULO DOS R. 
NASCIMENTO 

FILHO CONCESSÃO SET/97 

RAIMUNDA JERONIMO DE LIMA 454958 LEIDIANE DA SILVA 
RODRIGUES 

NETA CONCESSÃO SET/97 

RAIMUNDA JERONIMO DE LIMA 454958 VIVIANE DA SILVA 
RODRIGUES 

NETA CONCESSÃO SET/97 

WILDER PAULA DE ALMEIDA 1102027 MATHEUS VIEIRA DE 
ALMEIDA 

FILHO CONCESSÃO SET/97 

 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 36                                                 Brasília-DF, 12 de setembro de 1997 

Boletim de Serviço    9 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 

 

 


